vi si e potuto rimediare, ne anco parve tempo di trattariie

ncirassolutione, riserbando questo punto alia Icgationc.

Pero N. S^c non puo, per debito dcH'offitio suo, mancar bora

di mettere in consideratione a Sua M*^ il rimediarci in qualche

modo, al meno, se non puote far altro, con non osservarlo in

quello che puo porlar pregiuditio alia religione et a' cattolici ;

e sara bene che V. S. ill'"'^ procuri, se e possibile, la rivocatione

per tener gli heretici piu ristretti che si puo. Ma quando,

per la turbolenza del tempo o per altro, giudicasse che cio

non potesse riuscire, quando non si possi far meglio, tenti di

haver parola secreta da Sua U^^ di questa inosservanza, accio

la concienza e fama sua non resti illesa, e procurera che per

il regno non si facci forza da altri sopra di cio, et al Papa et ai

cattolici si dia qualche honesta sodisfattione e si mostri tener

conto delle gratie ricevute da questa Scde et havere il debito

il debito riguardo all'honor di Dio, e non muoversi per rispetti

humani. . . .

Data in Roma nel Palazzo Apostolico di Montecavallo

questo di 10 di maggio 1596.

[Copy Nunz. div. 239 p. 188 s. Papal Secret Archives, also in

Borghese I 616 p. i s. ibid.]

27. Pope Clement MIL to Philip II. , King of Spain. ^

1,396, July 18, Rome.

A great difificulty of our times is that many bishops who

are good and learned, do not sufhciently fulfil their episcopal

duties, do not administer the sacraments, especially Confirma-

tion and Holy Orders, on feast days they neither celebrate

nor hear mass, they do not convoke synods, above all they do

not hold visitations of their dioceses, not even the principal

cities, and do so only in appearance, whereas instead they

should be watchful and fight against the cockle, and enforce

the decrees. In this matter the Spanish bishops especially

sin, not only now, but we saw it for ourselves when many
years ago we dwelled for a long time in Spain.

" Ac sane iam tum animadvertimus, eiusmodi vitae genus

sequi episcopos illos, ut externo potius splendore et terrenis

honoribus quam divino cultu et sacrarum rerum tractatione

' See supra, p. 20G.

462 HISTORY OF THE POPES.

oblectarentur, et ut planissime dicamus, potius saeculares

principes quam animarum pastores et episcopi viderentur,

quod institutum absurdissimum et a Christi Domini imitatione

alienissimum adhuc perdurare et in tanta sacroriim canonum
et concilii Tridentini luce eos adhuc in tenebris versari, qui

aliorum duces et magistri esse debent, profecto acerbum
et luctuosum est. Nee vero cessavimus fratres nostros episco-

pos exemplo nostro invitare, ut non verbis, sed operibus

admonerentur, ipsos esse cultores agri Domini, ad ipsos

pertinere, manum ad aratrum admovere, noxias herbas

revellere, christianae pietatis et virtutum omnium sementem
facere, ipsos esse pastores, qui gregem suum per se ipsos

visitare et vultum pecoris sui agnoscere tenentur
;

quare et

si pro nostro apostolicae servitutis munere in tantis christianae

rcipubhcae tempestatibus iis cuds et occupationibus, quas

nemo ignorat et tu optime omnium nosti, distenti, et distracti

sumus, tamen ab ipso pontificatus nostri initio episcopalem

visitationem ecclesiarum et cleri huius nostrae almae Urbis

indiximus eamque nos ipsi adhibitis delectis cardinalibus et

praelatis obivimus et obimus, atque adhuc in cadem muneris

functione versamur, et re ipsa experti sumus, quantus et

quam copiosus spirituahs fructus ex eius modi visitatione

consequatur. At vero quia apud Hispanos episcopus parum
videtur exemplo profecisse, statuimus etiam per litteras

nostras unumquemque illorum officii sui admonere, ut tandem
aliquando intelligant, quid sit episcopum esse, et in quo non
adumbratus, sed verus honor et dignitas episcopalis consistat."

We pray you, when you propose translations to us, to see

how the person suggested has governed previously, because

we shall only with difficulty be able to translate anyone who
has not carried out canonical visitations, or shown himself a

true pastor. " Urget nos charitas Christi, urget officii nostri

munus."

[Brevia Arm. 44, t. 40, n. 302, Papal Secret Archives.]

28. Autograph Letter from Pope Clement VIII. to
Philip II. King of Spain. ^

15U(i, October 15, Frascati.

Carissime in Christo lili salutem et apostolicam benedic-

tionem.

I See supra, p. 20 5.
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Sa la maesta Divina a cui non e occulta cosa alcuna, che

desideriamo con tutto I'affetto dell'animo nostro poter

apportare alia M. V. refrigerio e consolatione e non travagli

e fastidii di animo, il quale desiderio e cosi intcnso che ci ha

fatto indugiare quanto abbiamo potuto a por mano alia

penna, ma procedendo le cose tant'oltre per non aver a

rendere conto a Dio di esser cane morto, non valens latrare,

siamo stati necessitati violentar la natura nostra, e rappre-

sentare a V. M. con nostro infinito dispiacere le oppression!

che si fanno dalli ministri della M. V. alia giurisditione eccle-

siastica, talche per quello che si vede dagli effetti poi, che

abbiamo deliberato di estinguerle. II che ci ha fatto qualche